ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Sa Đéc, ngày        tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia

năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2020 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chiến lược tài chính toàn

diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 như sau:

1. Việc tuyên truyền, triển khai Chiến lược trên địa bàn Thành phố

Căn cứ Quyết định 149/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 05

tháng 6 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Chiến lược

tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Uỷ ban

nhân dân Thành phố đã cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Trung ương,

Tỉnh lồng ghép vào các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

trong chỉ đạo, điều hành thực hiện Chiến lược tài chính luôn bám sát vào các

quan điểm, mục tiêu theo Quyết định Quyết định 149/QĐ-TTg và các nhiệm vụ

trọng tâm của Kế hoạch số 128/KH-UBND.

Các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường tích cực phối hợp với

các tổ chức tín dụng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của tài

chính toàn diện đến các cơ quan quản lý Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp,

tổ chức chính trị - xã hội, trường học, các tổ chức cung ứng dịch vụ tài chính,

người dân và doanh nghiệp tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ

năng quản lý tài chính, nâng cao hiểu biết về sản phẩm, dịch vụ tài chính của

người dân và doanh nghiệp; có cơ chế bảo vệ người tiêu dùng.

Tập trung truyền thông, giáo dục về tài chính nâng cao khả năng tiếp cận

các dịch vụ ngân hàng - tài chính của người dân, bảo vệ người tiêu dùng tránh

các rủi ro không đáng có khi sử dụng các sản phẩm, dịch vụ ngân hàng - tài

chính, hạn chế việc người dân phải tìm đến các kênh cung ứng dịch vụ tài chính

phi chính thức; thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán dịch vụ

công trực tuyến qua ngân hang thương mại; thường xuyên tuyên truyền, phổ

biến các chính sách thuế và quản lý thuế mới đến người nộp thuế, nhất là những

nội dung về cải cách thủ tục hành chính, hướng dẫn doanh nghiệp kê khai, nộp

thuế theo quy định, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho

2

người nộp thuế; đẩy mạnh các chương trình truyền thông giáo dục, phổ biến

kiến thức tài chính cho mọi người dân và doanh nghiệp.

2. Việc đẩy mạnh thanh toán chi ngân sách không dùng tiền mặt

Thành phố tiếp tục thực hiện việc thanh toán các khoản chi ngân sách nhà

nước (NSNN) và nguồn gốc NSNN bằng phương thức không dùng tiền mặt cho

người hưởng lương, phụ cấp, trợ cấp và người cung cấp hàng hóa, dịch vụ có giá

trị từ 5.000.000 đồng trở lên; riêng đối tượng hưởng lương hưu thực hiện đạt

64,69%. Bên cạnh đó, đã chỉ đạo ngành giáo dục, các đơn vị cung ứng điện,

nước, dịch vụ môi trường tiến hành thanh toán không dùng tiền mặt thông qua

thu hộ tại các ngân hàng hoặc thanh toán từ tài khoản cá nhân qua ứng dụng của

ngân hàng trên điện thoại và trên nền tảng các ví điện tử như momo, zalopay,

viettel money…

Năm 2022, Kho bạc Nhà nước Sa Đéc đã ghi nhận sự chuyển biến tích

cực về việc thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong

toàn hệ thống Kho bạc Nhà nước đến năm 2025; các cán bộ trong hệ thống Kho

bạc Nhà nước làm việc trách nhiệm, tâm huyết, nhận thức của người dân có

nhiều thay đổi. Kho bạc Nhà nước đã tập trung triển khai, ký kết thỏa thuận về

quy trình phối hợp thu NSNN và thanh toán song phương điện tử giữa Kho bạc

Nhà nước với các ngân hàng thương mại trên địa bàn Thành phố.

Bên cạnh đó, Kho bạc Nhà nước tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trong

hoạt động nghiệp vụ, nổi bật là việc triển khai các chương trình, ứng dụng:

Chương trình dịch vụ công trực tuyến Kho bạc Nhà nước; Chương trình thanh

toán song phương điện tử; Chương trình kiểm soát chi đầu tư (ĐTKB-GD) kết

nối với các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án để thực hiện kiểm soát, thanh toán các

dự án đầu tư công theo phương thức truyền nhận hồ sơ trên môi trường điện tử.

Kết quả, tỷ lệ thu, chi ngân sách bằng tiền mặt qua Kho bạc Nhà nước trên

địa bàn chỉ còn lần lượt là: 5% và 0 %, giảm 95% và 100% so với năm 2021.

3. Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt đối với thu, nộp thuế,

phí, lệ phí và khoản thu khác vào NSNN

Ngành Thuế tăng cường tuyên truyền, phổ biến về chính sách, khuyến

khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện thanh toán bằng hình thức

không dùng tiền mặt đối với việc nộp thuế, phí, lệ phí và khoản thu khác vào

ngân sách nhà nước; tiếp nhận, hỗ trợ kịp thời các vướng mắc về chính sách,

quy trình nghiệp vụ, sử dụng phần mềm ứng dụng…

Công tác quản lý thu ở tất cả các khâu từ khai thuế, nộp thuế và hoàn thuế

đều thực hiện bằng phương thức điện tử, giúp giảm thời gian, chi phí cho người

nộp thuế và cơ quan thuế. Kết quả năm 2022 thực hiện kê khai qua mạng đạt

100%, nộp thuế điện tử đạt 100% (quy định đối với doanh nghiệp),

Việc triển khai hệ thống hóa đơn điện tử, có mã xác thực của cơ quan

thuế, đem lại hiệu quả rất lớn cho người dân, doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho

3

việc thanh toán không dùng tiền mặt, góp phần tăng cường tính minh bạch trong

công tác quản lý thuế.

4. Những khó khăn trong quá trình thực hiện

Việc thực hiện chiến lược tài chính còn một số khó khăn, vướng mắc như:

- Yêu cầu thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt với tất cả giao dịch

của cơ quan, doanh nghiệp sẽ khó có thể thực hiện, nhất là đối với các khoản chi

tiếp khách, các giao dịch mua bán sản phẩm nông nghiệp, các khoản phát sinh

chi thanh toán cho các công việc chuyên môn mang tính đặc thù, ít nhà cung

cấp…

- Thói quen tiêu dùng qua thẻ tín dụng, ví điện tử, chuyển khoản của

người dân cũng còn hạn chế. Các đối tượng nhận lương hưu đa số lớn tuổi nên

không thể sử dụng thẻ ATM. Điều kiện đi kèm với sử dụng tài khoản đã trở

thành rào cản đối với người mở tài khoản, duy trì tài khoản và khi chuyển đổi

phương thức thanh toán.

- Việc triển khai thanh toán học phí qua ngân hàng còn chậm do nhiều

Trường học chưa có phần mềm quản lý và dữ liệu kết nối tập trung, chuẩn hóa

nên khó kết nối với ngân hàng để thực hiện thanh toán điện tử, hiện còn áp dụng

hình thức chuyển khoản thủ công đến tài khoản Trường mở tại Ngân hàng, mất

nhiều thời gian cho công việc theo dõi dòng tiền vào.

5. Công tác phối hợp trong việc triển khai nhiệm vụ

Trong quá trình triển khai thực hiện chiến lược tài chính luôn có sự phối

hợp chặt chẽ với các Sở, ngành Tỉnh, các cơ quan thuộc ngành dọc, các tổ chức

chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp và đặc biệt là cộng đồng doanh

nghiệp đóng trên địa bàn Thành phố.

Các ngành, các cấp đã nghiêm túc thực hiện theo sự phân công, chỉ đạo

của Uỷ ban nhân dân Thành phố, lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ, giải

pháp vào kế hoạch phát triển của ngành, địa phương hàng năm để tổ chức thực

hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai chiến lược tài chính toàn diện

quốc gia năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận:
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi

nhánh ĐT;

- CT và các PCT UBND TP;

- Phòng TC-KH TP;

- CC Thuế KV2, KBNN Sa Đéc

- UBND các xã, phường;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-02-01T19:56:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T07:38:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T07:38:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T07:38:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T07:38:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!